Et os homees boos sobreditos, a rogo das partes, receberam en sy o preyto et per los ditos vigareos mandaron assy que se determiase et se marcasse todo o monte a derredor sobre que era a contenda.

Et as partes sobreditas receberam este mando a prazer hunas doutras, marcaron este monte sobredito en

primeyra pelo marco que esta na carreya sobre lo monte de Fonteela aderreçadamente aa Pena .....et des y a juso ao carril aderreçadamente pelos marcos da diçimaria, como se vay a pena do marco de sobre las casas de San Payo, et des y como se vay do marco que esta na carreya de sobre lo monte de Fonteela ao outro marco que esta en direyto del sobre la fonte, et des y como se deçe a Pena do Enchaanduro, et des y aa Pena Seedayra, como se deçe aa Pena Falcoeyra, pelo çibron que esta en ella, et como fer en hun marco que se su a pena que esta na carreya, et des y como deçe ao moino en direyto ao regeyro que ven de Fonteela de contra Sardineyra, et per outro marco que esta cabo deste que atalla pela carreya contra San Payo, et pelo marco que esta sobre la carreya viindo contra San Payo, a direyto ao bico da Pena Alta que esta cabo das casas de San Payo, et a direyto ao marco que esta traueso sobre las casas a par d'outra da diçimaria a pena do marco.

Et outrossy mandaron os homees boos sobreditos, que huna leyra que esta dita Alldara Arias tinna britada en este monte sobredito desta contenda, que se marque nas testas della de fondo a çima, et de canto a canto, et que se partise per meo en como a par ..... entre huna partilla et a outra marcos que ouese o dito moesteyro a lea, et Munyo Ferrnandes et sua moller, Alldara Arias et os herdeyros a outra lea.

Et as partes sobreditas marcaron esta leyra como sobredito diz. Et para partiren per meo, meteron hun marco en fondo da leyra no meogo della con duas testemoyas et dessy outro con duas testemoyas a çima sobre hun carualo negral, et des y a çima ao ameneyro que esta no meo da lama que ven da fonte, et des y ao meo da fonte, et .....ao moesteyro, contra o ual que jaz cabo a Pena Alta.

Et Munyo Ferrnandes et a dita sua moller et os herdeyros quaeron da outra parte, contra Ollueda, et deronle y logo entrega cabo da sua partilla polo sou quinnon do Seyde de San Payo et marcaronllo logo con na sua partilla et mandaron que o outro monte todo assy como

he marcado et determiado, que o pertissen per meo et o marcassen, et leuase o dito moesteyro a mea parte ulle acaezese per sorte ou per uara. Et o dito Munyo Ferrnandes et sua moller et os herdeyros a outra metade.

Et mandaron mays estes homees boos, que esta metade da leyra sobredita que esta Alldara Arias tinna britada, que quaeu en partilla do moesteyro, assy commo dito he, que a teuese o dito Munyo Ferrnandes et sua moler, Alldara Arias, en prestamo do moesteyro en todos seus dias et d'un seu filo d'aambos, qual o pustrimeyro deles nomear a sua morte; et a morte deles ficar esta metade commo esteuer britada et ben feytada et liure et cuita et desenbargada ao dito moesteyro.

Et mandaron mays que ouuesen todos a carreyra para a fonte per u achassen que mays sen danno era.

Estas partes sobreditas estauan presentes et a prazer hunas doutras rezeberon este mandado et pidiron a os homees boos sobreditos et mandaron a min, Domingo Peres, notario de Monterroso en lugar de Johan Reuel, notario publico del rey en Monterroso, et en na carta de Munyo Ferrnandes et d'Alldar'Areas et dos herdeyros que se asseelase dos seelos do abade et do conuento, et en na carta do moesteyro que se asseelase dos seelos de Munyo Ferrnandes et d'Alldar'Areas.

Et eu, Domingo Perez, notario sobredito, foy presente et a rogo das partes sobreditas escriuy estes prazos de ueruo a ueruo et fiz qui este signal en testemuyo de uerdade. (Signum)

Testemoyas que presentes foron: Johan Perez de ....., et Johan Johannis de Priamonde, et Johan Eanes de ....., et Johan Perez de San Payo, et Johan Ferrnandes, et Johan Lourenço, et outros que o uiron et oyron.

400

1310-enero-20

## TESTAMENTO DE MAYOR PERES DE NADALLE.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Lugo,Perreira de Pallares,  
1098/6, 177 x 150 mm. **Cortesana.**

En el año MCC et XLVIII, XX dias de janyero.

Sabeam quantos esta carta viren, como esta he a manda et outorgamento que eu, Maor Peres de Nadalle, filla que foy de Pedro Sanches, faso por Deus et por mia alma.

En primeyro mando mia alma a Deus et a Santa Maria, sua madre; et meu corpo en sepultura a Santa Maria de Freyra. Et mando y conmigo, a meu pasamento, dcse oytauas et medea de çueyra et a quinta da herdade que meu padre comprou de Marina Esteuees, en tal meneyra que se ueer Marina Esteuees que lle dian esta herdade liure et cuita; et se non ueer, que aia Santa Maria de Freyra pella sua alma.

Et collo por fillos Pedro Sanches et Tareiga Sanches et Affonso Peres, fillo de Oraca Peres, mia yрмаa; et Johan Arreas et Fernando Arreas, fillos de Marina Ferrnandes de Santa Cucea, por seruiço que me feçeron. Et colloos en a quinta parte da herdade que meu padre comprou de Maria Porteyra et en a quinta parte da herdade que Oraca Merlla auia e(n) Nadalle et en Uigo, tirante a herdade de San Salvador de Castello de que me lle logo quito.